報 道 機 関 各 位

　　　　　　令和５年（2023年）11月16日（木）15時00分 配付

 項　　目 　女性農業者へのスマート農業技術に関する運転操作等の体験研修会の開催

について

配付資料

内容及び ○　道では、スマート農業の推進に取り組んでいるところですが、この度、

報道に当 担い手の高齢化や労働力不足とともに、経営規模の拡大に伴い過重となって

たっての いる労働環境の負荷軽減に向けて、普段、トラクター等の農作業機械の運転

お 願 い ・操作に従事することが少ない女性農業者を対象に、先端技術を搭載した農

 業機械の仕組みや操作方法等を習得してもらうための女性の講師による研修

 会を開催しますので、お知らせします。

                            　  　　記

　１　日時・場所

　　　令和５年(2023年)11月21日(火)　10:00～15：30

　　　美幌みらい農業センター（網走郡美幌町美富29番地１）

　　　  10：00～　　　　会場集合

　　  　10：00～10：30　開会（講師紹介、実技の流れ、注意事項の説明）

　　  　10：30～12：00　座学研修

　　　　12：00～13：00　昼食、実技会場へ移動

　　　　13：00～15：20　実技研修

　　　　15：20～15：30　アンケート記載、終了

２　内　容

　　自動操舵トラクター及びドローンの座学研修、実技研修

３  講　師

　　アグリガールズ（ヤンマ－アグリジャパン北海道支社職員）

４　受講者

　  美幌地区管内農村女性ネットワーク「手と手の輪」　７名

    (美幌町・津別町・大空町の３町のグループネットワーク)

５　報道にあたってのお願い

　　当日の積極的な取材について、よろしくお願いします。

　　なお、実技研修から取材いただく場合、農業センター横の機械庫（第一

　　倉庫）にて開始しますので、開始時間までにお集まりください。

　　担当者：産業振興部農務課農産係　小杉（0152-67-5094）

担当窓口 北海道オホーツク総合振興局産業振興部

　農務課長　森　修治

　直通電話　０１５２－４１－０６６０

　内　　線　２７００